aut audet Domini praecepta rescindere, non tantum nihil prodest, sed et obest lapsis. Cyprian. de Lapsis, pag. 578.

erforderte eine strenge Vorsicht, die der heil. Cyprian den Martyrern und Bekennern im zehnten Briefe besonders anempfiehlt. Quoniam audio, fortissimi et carissimi fratres, impudentia vos quorundam premi et verecundiam vestram vim pati, oro vos quibus possum precibus, ut evangelii memores, et considerantes quae et qualia in praeteritum antecessores vestri Martyres concesserint, quam solliciti in omnibus fuerint, vos quoque sollicite et caute petentium desideria ponderetis, utpote amici Domini et cum illo postmodum iudicaturi inspiciatis et actum et opera et merita singulorum, ipsorum quoque delictorum genera et qualitates cogitetis, ne, siquid abrupte et indigne vel a vobis promissum vel a nobis factum fuerit, apud gentiles quoque ipsos ecclesia nostra erubescere incipiat. Damit aber die Martyrer, die in enger Haft und mit Ketten gefesselt den Zustand der Supplikanten nicht immer so genau untersuchen konnten, nicht hintergangen würden, so war es Sitte, daß die Diakonen mit den Martyrern, welche die Scheine ausgestellt hatten, sich hierüber besprachen, die Sache untersuchten und alles nach der Strenge der Kirchendisziplin abwogen. Dieses nennt der heil. Cyprian Martyrum desideria conciliis suis et scripturarum praeceptis gubernare *).

*) Credideram quidem presbyteros et diaconos, qui illic praesentes sunt, monere vos et instruere plenissime circa evangelii legem, sicut in praeteritum semper sub antecessoribus nostris factum est, ut diaconi ad carcerem commeantes martyrum desideria consiliis suis et scripturarum praeceptis gubernarent. Epist. 10, pag. 51.

Von Seiten des Supplicanten wurde erfordert, daß er seinen Fall öffentlich in der Kirche erkannt und bekannt, sich der Kirchenbuße unterworfen, und derselben auch schon unterzogen hatte. Peto, ut eos, quos ipsi videtis, quos nostis, quorum poenitentiam satisfactioni proximam conspicitis, designetis nominatim libello, et sic ad nos fidei ac disciplinae congruentes literas dirigatis, Epist. 10. Cyprianic. Demjenigen also, der die Buße noch nicht begonnen, und einen Theil derselben noch nicht vollendet hatte, konnte der Schein eines Martyrers nichts nuzen. Hierüber erklärt sich der heil. Bischof weitläufig in dem Buche de Lapsis, wo er sagt, daß der dadurch gegebene Friede ungiltig und falsch sey, irrita et falsa pax, daß er schade, denen die ihn ertheilen, und nichts nütze jenen, die ihn erhalten, periculosa dantibus, et nihil accipientibus profutura. Non quaerunt sanitatis patientiam, nec veram de satisfactione medicinam. Er schildert es als einen Gräuel vor Gott und der Kirche, daß jene gleich, da sie noch kaum den Götzaltar verlassen hätten, mit befleckten und besudelten Händen zum Heiligthume hinkämen, und da ihr Mund von den schändlichen Götzspeisen noch rauche, denselben zum Empfange des heil. Leibes öffneten. Er schließt dann: Spretis his omnibus atque contemptis, ante expiata delicta, ante exomologesin factam criminis, ante purgatam conscientiam sacrificio et manu sacerdotis, ante offensam placatam indignantis Domini et minantis, vis infertur corpori ejus et sanguini, et plus modo in Dominum manibus atque ore delinquent, quam cum Dominum negaverunt. Pacem putant esse, quam quidam verbis fallacibus venditant. Non

est pax illa sed bellum; nec ecclesiae jungitur, qui ab Evangelio separatur, pag. 578.

Von Seiten des Briefausstellers war es nicht genug, daß er des Namens Jesu wegen in Haft war, oder wenn wir uns des Ausdrucks Tertullians bedienen wollen, ex consensione mollia custodiae vincula portaret, sondern er mußte schon öffentlich das Bekenntniß abgelegt, und für Jesus gelitten haben; er mußte im wahren Sinne ein Confessor oder Martyr seyn. Zu diesen gehörten auch jene, die zum Steinhauen oder Erzgraben verurtheilt waren *), wie wir aus Tertullian wissen. — Der Martyrer soll nicht in seinem Namen dem Supplikanten den Frieden ertheilen, sondern denselben von den Kirchenvorstehern demüthig ersuchen, und deshalb den Supplikanten an die Bischöfe hinweisen. Hierüber äußert sich sehr oft der heil. Cyprian, wie auch die Klerisei von Rom (siehe S. 1.), und dieses war einer der vorzüglichsten Fehler des Martyrers Lucian, daß er sich unterstanden, Kraft der Briefe und in seinem oder eines seiner Mitmartyrer Namen den Frieden und die Gemeinschaft den Gefallenen zu ertheilen. Nam cum Dominus dixerit, schreibt Cyprian Epist. 22. in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti gentes tingui et in baptismo praeterita peccata dimitti, hic praecepti et legis ignarus mandat pacem dari et dimitti in Pauli nomine, et hoc sibi dicit ab illo esse mandatum . . . quibus minime consideravit, quod non martyres evangelium faciant, sed per evangelium martyres fiant. pag. 78. Ferner sollte in

*) Alii ad metalla confugiunt et inde communicatores revertuntur. Tertullian. de pudicit. cap. 22.

der Regel jeder Martyrer ins besondere den Gefallenen einzeln die Scheine ausstellen, wesswegen auch der Name des Supplikanten angeführt werden mußte. Dieses schreibt Eyprian im zehnten Briefe vor: Sed et illud ad diligentiam vestram redigere et emendare debetis, ut nominatim designetis, quibus pacem dari desideratis. Audio enim quibusdam sic libellos fieri, ut dicatur: *Communicet ille cum suis*, quod nunquam omnino a Martyribus factum est, ut incerta et caeca petitio invidiam nobis postmodum cumulet. Er erklärt dann weiter, wie ein so allgemein ausgefertigter Schein dem Bischofe Verdruß verursachen könnte. Denn so könnten zwanzig, dreißig und noch mehrere dergleichen Scheine benutzen, die dann, wenn der Bischof ihnen den Frieden und die Aufnahme verweigern würde, großes Gemurmel gegen den Bischof erregen, und die Ruhe der Kirche stören könnten. Late enim patet, quando dicitur, *ille cum suis*: et possunt nobis viceni et triceni et amplius offerri, qui propinqui et affines et liberti et domestici esse asseverentur ejus, qui accipit libellum, pag. 52. Der heil. Bischof rieth ihnen auch eine größere Sparsamkeit mit den Empfehlungsbriefen in der 14. Epist. an. Sie sollten nicht täglich mehrere dergleichen Briefe ausstellen: ut sine ullo discrimine atque examine singulorum darentur quotidie libellorum millia contra evangelii legem. pag. 59. Man kann sich leicht denken, daß, da in der Verfolgung des Dezius der Gefallenen mehrere waren, denen der Fehltritt leid war, diese mit Ungestüm zu den Kerkern eilten, und in die heil. Martyrer drangen, um von ihnen Empfehlungsbriefe zu erlangen. Die Martyrer, um nicht stets beunruhiget zu wer-